



Renata Sowada

Szkoła Podstawowa nr 53 z Oddziałami Integracyjnymi
im. M. Skłodowskiej-Curie w Częstochowie
e-mail: klementinum@autograf.pl

XIV Forum Bibliotekarzy Województwa Śląskiego „Biblioteka w działaniu – działanie w Bibliotece” (Lubliniec, 20 marca 2018 r.)

20 marca 2018 r. w sali kinowej Miejskiego Domu Kultury w Lublińcu odbyło się XIV Forum Bibliotekarzy Województwa Śląskiego¹. Ta doroczna konferencja, organizowana w celu integracji środowiska i wymiany doświadczeń zawodowych, była skierowana do bibliotekarzy, nauczycieli bibliotekarzy, organów prowadzących biblioteki i szkoły, przedstawicieli samorządów, dyrektorów bibliotek i szkół. Tegoroczny temat „Biblioteka w działaniu – działanie w Bibliotece” zgromadził blisko 140 uczestników (fot. 1, fot. 2).

Forum patronowali: Jarosław Wieczorek – wojewoda śląski, Urszula Bauer – śląski kurator oświaty, oraz Edward Maniura – burmistrz miasta Lublińca. Medialny patronat, jak co roku, sprawowały pisma: „Głos Nauczycielski”, „Poradnik Bibliotekarza”, „Guliwer”, „Częstochowski Biuletyn Oświatowy” i „Ogniskowiec”. W tym roku Forum było

¹ Organizatorami XIV Forum były: Miejski Dom Kultury w Lublińcu, Publiczna Biblioteka Pedagogiczna RODN „WOM” w Częstochowie, Filia w Lublińcu oraz Sekcja Bibliotekarska przy Oddziale Związku Nauczycielstwa Polskiego w Częstochowie, przy współpracy: Biblioteki Śląskiej w Katowicach, Biblioteki Regionalnej w Karwinie (Republika Czeska), Instytutu Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, Okręgowej Sekcji Bibliotekarskiej Związku Nauczycielstwa Polskiego w Katowicach, Zarządu Okręgu Śląskiego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Katowicach, Miejsko-Powiatowej Biblioteki Publicznej im. Józefa Lompy w Lublińcu oraz Oddziału Towarzystwa Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół Polskich w Częstochowie.



Fot. 1. Uczestnicy XIV Forum Bibliotekarzy Województwa Śląskiego
Źródło: Fot. R. Sowada.



Fot. 2. Pamiątkowa fotografia uczestników konferencji
Źródło: Fot. R. Sowada.

także wydarzeniem programu eTwinning, europejskiej współpracy szkół.

Gośćmi konferencji byli: Dariusz Domański, wicekurator oświaty, Edward Maniura, burmistrz miasta Lublińca, Jan Malicki, dyrektor Biblioteki Śląskiej, Zdzisław Gębołyś, kierownik Zakładu Informacji Naukowej Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Małgorzata Gwadera, wykładowca Instytutu Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, Edyta Antoniak-Kie-

dos, sekretarz redakcji „Guliwera”, Katarzyna Parkitna, przewodnicząca Oddziału Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w Częstochowie, Renata Lipniewska, wicedyrektor Regionalnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli „WOM” ds. Bibliotek Pedagogicznych w Częstochowie, Olimpia Zielińska, kierownik Filii Publicznej Biblioteki Pedagogicznej w Lublińcu, Joanna Brzezina, dyrektor Miejsko-Powiatowej Biblioteki Publicznej im. Józefa Lompy w Lublińcu, Alicja Małasiewicz, konsultant Samorządowego Ośrodka Doskonalenia w Częstochowie, Alina Grabna, członek Rady Głównej Towarzystwa Nauczycieli Bibliotekarzy Szkół Polskich (dalej: TNBSP) i prezes Oddziału TNBSP w Częstochowie, Beata Wolna-Kudełko, przewodnicząca Sekcji Bibliotekarskiej Związku Nauczycielstwa Polskiego (dalej: ZNP) w Siemianowicach Śląskich, Justyna Górnikowska-Bogucka, przewodnicząca Sekcji Bibliotekarskiej ZNP w Tychach.

Zgromadzonych powitała Agata Woźniak-Rybka, dyrektor Miejskiego Domu Kultury w Lublińcu, oraz Renata Sowada, przewodnicząca Okręgowej Sekcji Bibliotekarskiej ZNP w Katowicach i Oddziałowej Sekcji Bibliotekarskiej ZNP w Częstochowie.

Następnie głos zabrali: wicekurator D. Domański, który mówił o istotnej roli biblioteki w społeczeństwie, oraz burmistrz E. Maniura, z dumą zapowiadający zakończenie budowy gmachu nowej biblioteki w Lublińcu. A. Grabna odczytała list Danuty Brzezińskiej, prezesa TNBSP do uczestników Forum. List do uczestników skierował także Krzysztof Baszczyński, wiceprezes Zarządu Głównego ZNP, który przypomniał, że „biblioteka szkolna i nauczyciel biblioteki to integralna część systemu szkolnego” i zaapelował o solidarność środowiska nauczycieli wobec nadchodzących zmian. Pozdrowienia dla uczestników Forum przekazała Jadwiga Wiśniewska, poseł do Parlamentu Europejskiego.

XIV Forum Bibliotekarzy Województwa Śląskiego otworzył J. Malicki. W swoim wystąpieniu *Biblioteka: między aktywnością a pasywnością* podkreślił aktywną rolę biblioteki w kształtowaniu kultury czytelnictwa. M. Gwadera (Instytut Bibliotekoznawstwa i Informacji Naukowej Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach) omówiła zagadnienia dotyczące modelu kompetencyjnego bibliotekarza i pracownika informacji. Czasopismo o książce dla dzieci zatytułowane „Guliwer” przedstawiła sekretarz redakcji E. Antoniak-Kiedos (Biblioteka Śląska w Katowicach). Historię i współczesność lublinieckiej biblioteki przybliżyła uczestnikom J. Brzezina (Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Józefa Lompy w Lublińcu). Zbiory Muzeum Pro Memoria Edith Stein zaprezentowała Magdalena Oberska (Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Józefa Lompy w Lublińcu). Wiesława Jędrzejczykowa, redaktor naczelna

Wydawnictwa Literatura, w swoim wystąpieniu *Wartości w polskiej literaturze dla dzieci* wskazała nowości wydawnicze przeznaczone dla dzieci i młodzieży.

Drugą część Forum rozpoczęło wystąpienie *Recepta na najlepszą bibliotekę publiczną. Jak to robią w Barcinie* Z. Gębołysia (Katedra Informacji Naukowej i Bibliologii Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy). Interesujące działania (m.in. programowanie, kodowanie podczas zajęć w bibliotece) przedstawiła Anna Dąbrowska (Publiczna Biblioteka Pedagogiczna RODN „WOM” w Częstochowie). Zbiory regionalne, ze szczególnym uwzględnieniem procesów ich digitalizacji, a także sposoby promocji regionu za ich pośrednictwem zaprezentował Łukasz Żywulski (Miejska Biblioteka Publiczna im. Teodora Heneczka w Piekarach Śląskich). Proces tworzenia szkolnej gazety oraz zagadnienia promocji szkoły i biblioteki scharakteryzowała A. Grabna (Zespół Szkół Samochodowo-Budowlanych w Częstochowie). Realizację projektów bibliotecznych w programie europejskiej współpracy szkół eTwinning w Szkole Podstawowej nr 53 w Częstochowie przedstawiły Miłosława Pasternak, Izabela Sitek i R. Sowada.

Podczas przerwy kawowej uczestnicy mieli możliwość zapoznania się z ofertą Wydawnictwa Literatura oraz Wydawnictwa Harmonia².

Różnorodność tematyki referatów wygłoszonych podczas Forum pozwoliła na prezentację działalności bibliotek naukowych, szkolnych, publicznych i pedagogicznych, ich szerokiej oferty skierowanej do użytkowników, ze szczególnym uwzględnieniem roli wykorzystywanych technologii informacyjno-komunikacyjnych. Podkreślona została rola biblioteki jako miejsca spotkań czytelniczych, kulturalnych czy społecznych oraz bezpiecznego korzystania z zasobów internetowych.

Informacje na temat XIV Forum Bibliotekarzy Województwa Śląskiego, a także poprzednich Forów, dostępne są na stronie <http://vf0.rumbibliotekarzy.blogspot.com/>, a także na blogu Sekcji Bibliotekarskiej ZNP w Częstochowie i Katowicach <http://bibliotekarska.cba.pl/>.

Tekst wpłynął do redakcji 26 maja 2018 r.

² W gronie sponsorów konferencji znaleźli się: burmistrz miasta Lublińca, Wydawnictwo „Głos Nauczycielski”, „Śląsk” Sp. z o.o. Wydawnictwo Naukowe – wydawca „Guliwera”, Zarząd Okręgu Śląskiego i Zarząd Oddziału ZNP w Częstochowie, Muzeum Pro Memoria Edith Stein i Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Lublińcu, Wydawnictwo Literatura, Wydawnictwo Harmonia oraz Oddział TNBSP w Częstochowie.